Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0027/2023
Em, 27 de novembro de 2023

INSTITUI A MEDALHA MÉRITO AIRES BESSA
DE FIGUEIREDO NA CÂMARA MUNICIPAL DE
CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída a Medalha Mérito Aires Bessa de Figueiredo, que será

concedida aos moradores do Distrito de Tamoios que se destacaram na prestação de
serviços relevantes no Município.

Art. 2º A concessão da Medalha Aires Bessa de Figueiredo será feita por meio de

Projeto de Resolução, por iniciativa da Mesa Diretora e aprovada por maioria absoluta.

Art. 3º A Medalha será entregue, anualmente, em Sessão Solene da Câmara

Municipal de Cabo Frio, previamente aprovada.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 27 de novembro de 2023.

ADEIR NOVAES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Vereador Aires Bessa de Figueiredo (PSDB) exerceu sete mandatos
consecutivos na Câmara Municipal de Cabo Frio, de 1983 a 2011, tendo exercido a
presidência no biênio 1987/1988.

Foi funcionário da Companhia Nacional de Álcalis de 1966 a 1983. Aposentou-se
para dedicar-se integralmente à vida pública.

Seus mandatos foram pautados pela lisura e auxílio aos mais vulneráveis, sempre
esteve ao lado de quem mais necessitava de assistência.

Sempre abraçou com mais veemência a população de Unamar, 2º Distrito de Cabo
Frio, razão pela qual tornou-se sua base eleitoral.

Filho do Sr. Godofredo Figueiredo Junior, pescador e D. Palmira Bessa de
Figueiredo, costureira, orgulhava-se de sua origem humilde e da família que tinha
constituído ao longo da vida.

Faleceu em 03 de maio de 2011 no pleno exercício do mandato de vereador do
município de Cabo Frio.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

É por esse mérito que seu nome foi escolhido para nomear a Medalha que honrará

os moradores do Distrito de Tamoios que se destacaram com o crescimento do

município de Cabo Frio.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo